
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

CONTRATAR TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363024

PORTARIA N° 064/12-GAB/DGCPCRC DE 03/04/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos 
do Processo n° 2012/22232; e CONSIDERANDO os termos da 
Lei Complementar n° 077/2011, de 28.09.91, que autoriza a 
contratação de pessoal para atender necessidade temporária 
de excepcional interesse público. RESOLVE: CONTRATAR, por 
tempo determinado e a partir de 01.02.2012 à 31.01.2013, os 
profi ssionais abaixo, para exercerem as funções do cargo de 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional 
MARCOS JOSÉ DE MIRANDA MODESTO
RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA
RAIMUNDO FERNANDES ARAUJO DA COSTA JUNIOR
JOFRECY SERRA DE SOUZA
MAICON MOURA DE FREITAS
CARLOS HENRIQUE SOARES DE ALENCAR
JOÃO CARLOS DE SOUZA PEREIRA 
ALBERTO CARLOS SOUZA GONÇALVES
CLEYTON JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
MARCEL PATRICK LIMA NACIF
CILMAR CORDEIRO 
ABIMAEL PEREIRA MENDONÇA
JEFFERSON GUIMARÃES SANTA BRIGIDA 
HUGO DANIEL SOUZA NOGUEIRA
JOSÉ CARLINDO COHEN
JOÃO CARLOS LEÃO MODESTO
Procurador Autárquico
TEMISTOCLES ALMIR BOGEA
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REMOVER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363033

PORTARIA N° 065/12 DE 04/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e Processo 2012/137392. 
RESOLVE: REMOVER, a pedido, a servidora ROSE MARY TAVEIRA 
DA SILVA, Médico–legista , matrícula n° 95087/2, do Núcleo 
avançado de Bragança , para o Instituto Médico Legal – Belém a 
contar de 02.04.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363047

PORTARIA Nº 072 DE 04/04/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 322A/1
NOME: RODRIGO LOPES DA COSTA
CARGO: Aux. Técn. de Perícias  MATRÍCULA: 54189294/3
PERÍODO: 05 a 13.08.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363289

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2012
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a aquisição 
de Fitas DVCAM para fi lmadoras da linha SONY existente neste 
Órgão de Comunicação.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG:925807), 
www.compraspara.pa.gov.br e www.portalcultura.com.br
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363321

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
0289/2012 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.º 003/2012, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
EVENTUAL DE TICKET ALIMENTAÇÃO EM PAPEL (POR MENOR 
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO), DESTINADOS À FUNCIONÁRIOS 
PLANTONISTAS E OUTROS DA FUNTELPA, o qual proclamou 
como vencedora, a empresa AMAZON CARDS S/S LTDA, CNPJ 
63.887.699/0001-73, com o valor global de R$ 88.914,80 
(oitenta e oito mil novecentos e quatorze reais e oitenta 
centavos),resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no 
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém 09 de Abril de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA.

CONCURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363444

A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e o Instituto 
de Artes do Pará – IAP, torna público o “Concurso de Apoio à 
Produção de Curta-Metragem de Animação para Interprogramas 
da TV Cultura e Portal”, com observância da Lei Federal nº 

8.666/93 e da Lei Federal nº 9.610/98, no que couber.

O Culturanimação, primeiro Concurso de Interprogramas de 

Animação é uma parceria da FUNTELPA e IAP, e tem como 

objetivo geral estimular a realização de curtas-metragem de 

animação para interprogramação da TV Cultura do Pará e Portal. 
E como objetivo específi co fomentar o debate, a produção e 
a teledifusão de obras inéditas de animação de realizadores 
independentes residentes e domiciliados no Estado do Pará.
As inscrições deverão ser enviadas por correio ou entregues 
pessoalmente pelo Autor/Realizador ou procurador deste no 
período de 10 de abril a 24 de maio de 2012, das 09:00 às 12:00 
e das 14:00 às 17:00, de segunda à sexta-feira, na TV Cultura 
do Pará, na Av. Almirante Barroso, nº 735. Bairro: Marco – CEP: 
66093-020 – Belém-PA.
Edital com Regulamentos no Portal Cultura: www.portalcultura.
com.br.
Belém, 09 de abril de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA.

SUSPENDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363088

PORTARIA Nº. 105/2012 - NAF, 
DE 04 DE ABRIL DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2010/66854 e Ofício nº 05/2012/
CSA.
RESOLVE:
SUSPENDER o trabalho da comissão sindicante, instaurada pela 
PORTARIA Nº 065/2012-NAF, publicada no DOE nº 32.108 de 
02/03/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº 093/2012-NAF, 
publicada no DOE nº 32.125 de 27/03/2012, pelo prazo de 8 
dias, a partir do dia 11/04/2012, em virtude de licença para 
casamento do Servidor Edson Guilherme Lamarão Corrêa, 
matrícula 3082962, membro desta comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362728

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/03/2012
Valor: 164.640,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual , em função da 
necessidade da SEAD continuar desenvolvendo suas atividades 
no imóvel, objeto deste instrumento.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JOSE RUBENS VENDRAMINI JUNIOR
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9132415642 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL Nº 08 DE 03/04/2012/SEAD CONCURSO C-165
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE
PR-I

EDITAL Nº 08/2012 – SEAD, 03 DE ABRIL DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-165

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
público o resultado da solicitação de candidatos, que indicaram 
no ato da inscrição a necessidade de recursos especiais 
(atendimento(s) especial (ais)) necessários à realização das 
provas e que encaminharam Laudo Médico, conforme o item 4.1 
do Edital nº 01/2012 - SEAD, de 15 de fevereiro de 2012, como 
se segue:


